Gábriel Bethlen, m. p. 
Simon Peeczj^, cancellarius m. p. 
Erasmus Adam, secretarius m. p. 

Hozzá mellékelve Forgács Zsigmond leveléhez, melyet THurzónak 
i r t ; e passusra vonatkozik a következő P . S. »A mely gyalázatos leve-
let írjon Bethlen az ha jdúságnak, Kegyelmednek im az mássát felküld-
tem, holott e'1 az isten, abba semmi nincsen, hogy valaki a religiót 
igazgatná, vagy persecuálná, nem kellene minket az töröknél alább 
valók (igy) t a r tan i és bálványozóknak mondani, kiben nem igazat 
mond, tudja isten, s mind ez világ. Jó volna Kegyelmednek megszó-
litani róla.« 

Kivűl: Par i a l i terarum patentium principis Transylvaniae ad 
universos suae majestatis milites liaydones datarum et scriptarum. 

(Egykorú másolat az orsz. ltárból. Act. Thurz . Fasc. 54 . Nr . 38.) 

XLIY. 

1616. m á j . 23. 

a) 

Rlienner levele a szászokhoz. 
Salutem etc. 
Ex singulari et sincero illo, quem erga dominationes 

vestras nationemque meam ac conterraneos habeo, amore inter-
mittere non potui, quin dominationes vestras informarem, quod 
cum illustrissima sua dominatione Radulio vajvoda feliciter 
liuc appullerim, quoniam bini isti domini ex mandato et con-
sensu utriusque imperatoris in Transsylvaniam et Valacbiam 
propterea proficiscuntur, quod tyrannidem, impietatem et pro-
ditionem diutius tolerare non potuerint, provinciarumque illa-
rum miserti de piis et christianis principibus prospicere illis 
constituerint, quemadmodum ipsémét interfui, cum baec omnia 
inter Grermanos et Turcas conclusa typisque excusa fuerint, ita 
ut nos omnes nostra in provincia acquiescere, beneque contenti 
esse possimus, praesertim cum omnia, quae nostri causa con-
clusa sunt et perfecta, praemanibus babeam, quae dominatio-
nibus vestris non improbabuntur. Quia vero articulos bic 
inveni, quia jam nunc in Alba Regali (hibásan Júlia helyett) 
conclusi et concinnati sunt, videmus inde, quam borribilia ac 
turpissima mendacia ibidem proposuerit, quae, ita deus vivit, 
nunquam ita se babent. Primo Turcam cum centenis millibus 
militum provinciám ingressurum, quo tamen milite ipsémét 
contra Persam indigeat potius, quam ut Betblenio eundem 
transmittere debeat. Deinde etiamsi etiam cum Lippa dimidiam 
provinciáé partém daret, tamen eundem ibidem tolerare nol-
lent. Profecto si Turcas desideraremus, Ali pasa budensis cum 
decem millibus penes dominum Homonnay propria in persona 
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venire' eundemque introducere voluit, sed pediculos pellibus 
imponere tutum non est. — Summa quicquid de Turcis mina-
tur, purum putum est mendacium: satis negocii habebit Sken-
der passa, ubi in Moldáviám et Poloniam venerit. Quod nequis-
simus ille praetendit dominum Homonnay non Lippam solum, 
sed omnia etiam ad Portám usque Ferream jam turcis promi-
sisse, ut provincia illa tantum potiatur, multo május est men-
dacium. Ipsémét enim ut supra dixi, interfui, non tamen vei 
Lippam vei pecuniam vei aliud quippiam, sed ne tantum qui-
dem, quantum cassa nux praevaleret, sine praescitu et con-
sensu provinciáé, vei Turcis vei alii cuipiam promisisse, vei in 
posterum tale quid facturum esse scio. Praeterea dominationes 
vestrae ipsaemet maturo suo judicio perpendere possunt, tantis 
in bonis ipsum constitutum esse, ut non opus sit, summum hunc 
laborem ipsum suscipere, nisi ipsimet Homanorum et Turcarum 
imperatores ipsum ad hoc instigarent. Turca tam oretenus 
quam per literas in pleno dominorum consiliariorum consessu 
me praesente protestatus est, quod si quispiam sub ditione 
Romanorum imperatoris dominum Homonnay in progressu suo 
praepediverit, se ipsum vi et potentia mediante introducturos 
esse, et ita pacem quoque dilatam velle. Publice itaque intima-
tum et injunctum est, nequisipsi sit obstaculo. Literae priores 
caesareae contra dominum Homonnay Bethlemo etiam trans-
missae, sicuti etiam domini Kleselii merae tantum íuerunt 
practicae, ne stultus prius obmutesceret, quam cervicibus suis 
sese imposuissent. Ego potiorem partém omnes légi. quaeque 
dominus Kleselius scripsit, vidi. Kovacsóczy István stultus ille 
existimat, se domino suo bonam referre resolutionem ac respon-
sum, ego vero ipsi non fiderini. Multa sunt, de quibus domina-
tionibus vestris lubenter scriberem, sed tempus mihi non suf-
ficit, solummodo cum ad petitionem nobilitatis Czekelii et 
militum pars exercitus praemittatur, cumque Gükesdi (ic/tj) 
Miklós et István Macgioni Foltique et alios quamplures emi-
serint, optimum mihi consultumque esse visum est, dominum 
Franciscum Koch et dominum castellanum Turris Rubrae 
illico immittere, qui dominationes vestras de omnibus rebus 
certiíicet et praemoneat ut miseris nostris conterraneis ubique 
locorum parcatur et dominationes vestrae ita se gerant, ut 
omnes omnino salvi et intacti maneamus; cum militum sit 
magna coliors, eamque penes vei prope Vima in Valachiam 
introduci vellem. Quod si jani dominationes vestrae obtempe-
raverint, nemo est, qui mali quippiam aut periculi timere 
ausit, sin minus, coram deo et hominibus protestor, me excu-
satum fore; rationem íIli reddant, qui causa extiterunt, domi-
nationes vestrae sese accomodare noverint. Caetera domina-

tiones vestrae ex nostratibus oretenus intelligent, quibus fidem 
adbibebunt indubiam. Ex domini Homonnay literis pessimi 
hominis pessima mendacia etiam dominationes vestrae cogno-
scent, ego siquid, quod damnum et calamitatem nobis impor-
tárét, vei nisi eundem tam konestum, pium, candidum et sin-
cerum potentemque virum esse vidissem, procul me subduxissem. 
Ad religionem quod attinet, omnia ita eífeci, ut dominationes 
vestrae et spirituales ecclesiasticique omnes optime contenti 
sintfuturi, similiter quoque de aliis gravaminibus, quae hacte-
nus ob tyrannidem magistratus nobis incubuerunt. Deus nos 
ab eisdem ulterius clementer tuebitur. Pecuniam vei exerci-
tum dominationes vestrae impio illi ne suppeditent, nihil ne 
alias ipsis compromittere possem. Turrim quod concernit, 
castellano injunctum est, quomodo procedere debeat, domina-
tiones vestrae ipsi non gravatim auxilio sint. Deo volente pau-
cis diebus post conveniemus. Dátum Unghvar 23. Maji calamo 
properante et corde sincero, anno 1616. 

Dominationum vestrarum 
servitor et fráter paratissimus 

Jobannes Rhener. 

P. S. Cuique civitati et amico bono in specie lubenter 
scripsissem, sed optata pax et pius magistratus maximum mihi 
facessunt negotium; vae illis, qui contrarii et rebelles fuerint. 
Dom. vestrae has literas quam citissime de civitate in civita-
tem transmittant, ut in omnibus unanimes deprehendamur, ne 
quicquam negligamus. Gravissima namque exigetur ratio, si 
forte tardius istae fuerint exhibitae. Yae illis, qui praepedi-
verint. 

Idem qui supra. 

Cum has jam scripsissem literas, interveniunt aliae a 
domino Forgach, quas Bethlemus nomine universitatis seribi 
curavit, quod 15000 Turcarum et Tartarorum in Poloniam et 
Moldauiam tendentium, huc iter suum dirigant, omniaque 
devastare et depopulare velint, et quae sunt alia mendacia. 
Quod si nontua sponte dominus Forgach et dominationes vestrae 
consenserint, male erit, etsi conjicere possim ex metu tantum 
et terrore omnia fieri. Polonos quod attinet, praesertim autem 
Moldauienses nobiscum conspirarunt et se confoederarunt, 
quibus demandatum est, ne castra sua penes Tattrum meten-
tur, ut si forte motus aliquis oboriretur, praesertim Czekelia-
norum ex parte, pro demerito suo et petitione exsolvantur. 
Dominationes vestrae etiam his sese accomodare et diligenter 
invigilare noverint. 

Külczim : Generosis, prudentibus ac circumspectis dominis, dom. 
magistris civium et judicibus primariis, eaeterisque jurat is civibus ac 
universitati civitatum saxonicae gentis in Transsylvania etc. dominis 
et f ratr ibus observandissimis.